
PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA 
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia. 

 

PORTARIA 
Nº 792/2003 

 
Altera Composição do 
Conselho Municipal de 
Saúde. 

 
O Prefeito Municipal da Barra, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais e com 

respaldo na Lei Orgânica do Município, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Alterar a composição do Conselho  Municipal de Saúde da Barra, que fica constituído    dos seguintes 

membros: 
 
 01 – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde 
  Geraldo Pereira de Souza – Titular 
  Maria Aparecida Febrônio de Souza – Suplente 
 
 02 – Representantes da 22ª DIRES / FUNASA 
  Iodeto Irineu Cunha – Titular 
  Élcio Ribeiro Estevam – Suplente 
 
 03 – Representantes dos Agentes Comunitários 
  José Ferreira Gomes – Titular 
  Girleno Ferreira da Silva – Suplente 
 
 04 – Representantes dos Servidores da Saúde 
  Elza Ribeiro Lopes – Titular 
  Amílcar Leite C. de Souza – Suplente 
 
 05 – Representantes da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer 
  Íris Santos de Araújo – Titular 
  Francisca Xavier da Silva Carvalho – Suplente 
 
 06 – Representantes das Igrejas Evangélicas 
  Pastor Roque Fernandes de Souza – Titular 
  Nielson Lima Sotero – Suplente 

07 – Representantes da Colônia de Pescadores – Z-30 



PREFEITURA  MUNICIPAL  DA  BARRA 
Av. 02 de Julho,  70, CEP 47.100, TEL: (0xx74) 662 - 2101, Barra – Bahia. 

 

  Regis do Nascimento Santos – Titular 
  Gladston Silveira da Silva – Suplente 
 
 08 – Representantes da Paróquia de São Francisco das Chagas 
  Cleuza Rodrigues de Araújo – Titular 
  Ir. Walburga Maria – Suplente 
 

09 – Representantes da Pastoral da Criança 
  Antônio Uchôa da Silva – Titular 
  Marelízia Cunha Lima – Suplente 
 

10 – Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais 
  Geraldo Bispo dos Santos – Titular 
  Astrogildo Ribeiro da Silva – Suplente 
 

11 – Representantes da Loja Maçônica de Barra 
  Haylton Neves Costa – Titular 
  Renato Buzhar Fontes – Suplente 
 

12 – Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social 
  Rômulo Washington Oliveira de Souza – Titular 
  Dr. Euler Amorim Arruda – Suplente 
 

13 – Representantes  da Unidade Mista da Barra – Hospital Ana Mariani 
  Jelda Teixeira – Titular 
  Carlos Alberto de Araújo Oliveira – Suplente 
 

14 – Representantes da Agência Estadual de Defesa Agropecuária da Bahia – ADAB 
  Noelton Santana – Titular 
  Martônio Guimarães da Silva – Suplente. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 
 

Gabinete do Prefeito – Barra-BA., 08 de dezembro de 2003. 
 
 

Deonísio Ferreira de Assis 
Prefeito Municipal. 


